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ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI STĂNILEŞTI 
737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                          

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail: contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro  

Nr. 2077/15.03.2024 

PROCES-VERBAL 

 

 

 Încheiat în data de 15.03.2024, ora 14.00, la sediul Primariei comunei Stănileşti, judetul 

Vaslui, în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Stanilești convocată în baza 

dispoziţiei Nr. 94/08.03.2024 a primarului comunei Stănileşti. Din totalul de 15 consilieri locali, 

14 sunt prezenţi. Un loc de consilier local din cadrul Consiliului Local al comunei Stănilești, 

județul Vaslui este vacant ca urmare a demisiei. La ședință participă doamna Gugiuman Luminița 

Mihaela, Referent Principal în cadrul Compartimentului Financiar Contabil și Achiziții Publice 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stănilești, județul Vaslui.  

Se supune la vot procesul verbal al ședinței din data de 09.02.2024. Cu 14 voturi „pentru”, 

nici un vot „împotriva”  şi  nici o „abţinere”, procesul verbal este aprobat. 

Domnul viceprimar Tofan Costică, dă citire proiectelor înscrise pe o ordinea de zi a 

ședinței:  

1. Proiect de hotărâre privind privind rectificarea I – luna martie, a bugetului local de venituri 

și cheltuieli al comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2024.  

2. Proiect de hotărâre privind actualizarea Programului anual al achiziţiilor publice pentru 

anul 2024, al U.A.T. Comuna Stănileşti, judeţul Vaslui – luna martie.  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării devizului general și a principalilor 

indicatori tehnico-economici după finalizarea procedurii de licitație pentru proiectul 

„ADUCȚIUNE APĂ ÎN LOCALITATEA CHERSĂCOSU ȘI ÎNFIINȚARE SISTEM DE 

CANALIZARE ÎN LOCALITĂȚILE CHERSĂCOSU ȘI POGĂNEȘTI, COMUNA 

STĂNILEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de 

Investiții „Anghel Saligny”, de către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și 

Administrației (M.D.L.P.A.).  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării devizului general și a principalilor 

indicatori tehnico-economici conform proiectului tehnic pentru obiectivul de investiții 

“Înființare centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii – cod serviciu social 

8899 CZ-F-I”, obiectiv finanțat prin P.N.R.R. - Componenta 13 - REFORME SOCIALE, 

Crearea unei rețele de centre de zi pentru copiii expuși riscului de a fi separati de familie – 

Investiția I. 1, lit. c), cod serviciu social 8899 CZ-F-I.  

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de acţiuni/lucrări de interes local, pentru 

persoanele majore apte de muncă din cadrul familiilor beneficiare ale legii Nr. 196/2016 
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privind venitu minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare, pentru anul 

2024, la nivelul U.A.T. Comuna Stănileşti.  

6. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniului privat al U.A.T. Comuna 

Stănilești, județul Vaslui, a unor imobile – suprafețe de teren.  

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin atribuire directă, a unor suprafeţe de 

pajişte care fac parte din domeniul privat al U.A.T. Comuna Stănileşti, judeţul Vaslui, în 

baza cererilor crescătorilor de animale, persoane fizice sau juridice având animalele înscrise 

în RNE şi/sau în SIIE, membri ai colectivităţii locale sau care au sediul social pe teritoriul 

U.A.T.C. Stănilești, ca urmare a rezilierii unor contracte de închiriere. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului local pentru asigurarea cu resurse umane, 

materiale și financiare destinate prevenirii și gestionării situațiilor de urgență pentru anul 

2024, la nivelul U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui.  

9. Proiect de hotărâre privind constituirii dreptului de superficie cu titlu oneros, în favoarea 

S.C. CORNELL’S FLOOR S.R.L., pentru suprafaţa de teren de 2000 m2,  NC 73828, 

aparținând domeniului privat al U.A.T.C. Stănilești, situat în intravilanul satului Stănilești, 

comuna Stănileşti, judeţul Vaslui, în vederea organizării de șantier care să deservească o 

parte din lucrarea „Surse, aducíuni, tratări: Huși, Duda Epureni, Stănilești, Lunca Banului, 

Pădureni, Dimitrie Cantemir, Hoceni, Todirești, Dumești, Băcești, Rebricea, Tăcuta, 

Codăești și Miclești – VS-CL-G02”, încheiat cu S.C. AQUAVAS S.A. Vaslui.  

10. Proiect de hotărâre privind desemnarea a 2 consilieri locali în calitate de membri care să 

facă parte dn comisia de evaluare a ofertelor în cadrul procedurii de vânzare prin licitație 

publică a patru imobile – suprafețe de teren – aparținând domeniului privat al U.A.T. 

Comuna Stănilești, județul Vaslui și completarea prevederilor H.C.L. Stănilești.                                               

Nr. 93/29.12.2023. 

 Domnul primar Tofan Găbișor solicită suplimentarea ordinii de zi a ședinței cu următoarele 

proiecte de hotărâre:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea președintelui de ședință a Consiliului Local al 

comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru lunile martie, aprilie, mai 2024.  

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fundamentare a deciziei de înființare a 

Serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor naturale în satele Stănilești și Gura 

Văii aparținătoare comunei Stănilești, județul Vaslui și stabilirea modalității de gestiune.  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea executarii Studiului de Oportunitate, a deciziei de 

concesionare și a documentației de atribuire în vederea demararii procedurii de 

concesionare a serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor naturale în satele 

Stănilești și Gura Văii aparținătoare comunei Stănilești, județul Vaslui.  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea demararii procedurii de concesionare a serviciului de 

utilitate publică de distribuție a gazelor naturale în satele Stănilești și Gura Văii 

aparținătoare comunei Stănilești, județul Vaslui.  
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5. Proiect de hotărâre privind privind constituirea comisiei de evaluare a ofertelor depuse în 

cadrul procedurii de concesionare a serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor 

naturale în comuna Stănilești, Județul Vaslui și comuna Lunca Banului, Județul Vaslui.  

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării suprafeţelor unor imobile-teren 

aparţinând domeniului public și privat al U.A.T. Comuna Stănileşti, judeţul Vaslui. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea întocmirii unui Studiu de Fezabilitate în vederea 

obținerii de finanțare pentru realizarea obiectivului de investiții „ADUCȚIUNE APĂ ÎN 

LOCALITATEA BUDU CANTEMIR ȘI ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE ÎN 

LOCALITĂȚILE GURA VĂII ȘI BUDU CANTEMIR, COMUNA STĂNILEȘTI, 

JUDEȚUL VASLUI”.  

Se supune la vot suplimentarea ordinii de zi a ședinței. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot 

„împotriva”  şi  nici o „abţinere”, suplimentarea ordinii de zi a ședinței este aprobată. 

Se supune la vor ordinea de zi a ședinței. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi  

nici o „abţinere”, ordinea de zi a ședinței este aprobată. 

Se trece la discutarea primului proiect înscris pe ordinea de zi a ședinței.  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea președintelui de ședință a Consiliului Local al 

comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru lunile martie, aprilie, mai 2024.  

 Se trece la discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Trebuie să faceți propuneri.  

2. Dl. consilier local Sandu Costică: Dacă tot sunteți acolo, domnul viceprimar, propun să 

rămâneți, pentru câte ședințe au mai rămas. 

3. Dl. primar Tofan Găbișor: Dacă nu mai sunt alte propuneri, supunem la vot.  

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 13 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea președintelui de ședință a 

Consiliului Local al comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru lunile martie, aprilie, mai 2024 

– propunere domnul viceprimar Tofan Costică, este aprobat. 

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea I – luna martie, a bugetului local de venituri și 

cheltuieli al comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2024.  

Domnul primar Tofan Găbișor dă citire referatului, proiectului de hotărâre și sumelor 

cuprinse în anexe. Se trece la discuții: 

1. Dna. Referent contabil Gugiuman Luminița Mihaela: Rectificarea este datorită sumei 

alocate de la bugetul de stat pentru programul național “masa sănătoasă” pentru cheltuieli la titlul 

“suport alimentar” – 1.086.000 lei, sumă pentru anul școlar 2023-2024. Referitor la contul de 

execuție, se observă o ușoră creștere a sumelor încasate din taxe și impozite, așă că am suplimentat 

pe partea de cheltuieli suma de 40.000 lei. Cheltuielile au fost repartizate pentru decolmatare și 

denisipare la sistemul de alimentare cu apă, la suplimentarea cheltuielilor pentru iluminatul public 

stradal și la utilaje și drumuri. Dacă aveți întrebări?  
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 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind rectificarea I – luna martie, a bugetului local 

de venituri și cheltuieli al comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2024, este aprobat. 

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea Programului anual al achiziţiilor publice pentru 

anul 2024, al U.A.T. Comuna Stănileşti, judeţul Vaslui – luna martie.  

           Se trece la discuții: 

1. Dna. Referent contabil Gugiuman Luminița Mihaela: Sunt aceleași modificări în plan ca și 

la rectificarea de buget. Suplimnetar, a fost introduă achiziția de produse pentru programul “masa 

sănătoasă” și actualizarea indicatorilor de la programul “Anghel Saligny” și ai Centrului de Zi 

pentru părinți și copii de la Gura Văii. Acestea sunt modificările, pentru că programul de achiziții 

de actualizează după modificările de la rectificarea de buget.  

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind actualizarea Programului anual al achiziţiilor 

publice pentru anul 2024, al U.A.T. Comuna Stănileşti, judeţul Vaslui – luna martie, este 

aprobat. 

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Dacă tot este doamna contabil aici, propun să dăm citire raportului 

de follow-up al Camerei de Conturi Vaslui. Au fost stabilite 14 măsuri, dintre care au mai rămas 

doar 7, care au fost parțial rezolvate. Se referă la reluarea inventarierii patrimoniului, recepția 

investiției de la Baza Sportivă Stănilești, recuperarea sumelor provenind din taxa de salubrizare 

nepusă în debit din 2020, citirea apometrelor pentru apă, cheltuielile cu salubritatea, iar o măsură 

este a școlii, pentru reluarea inventarierii. Termenul pentru ducerea la îndeplinire este 30.06.2024. 

2. Dl. primar Tofan Găbișor: Deci dacă aveți întrebări, întrebați. Raportul doar se discută, nu 

supunem la vot.  

 Întrucât nu există alte întrebări, se trece la discutarea următorului proiect înscris pe ordinea 

de zi a ședinței: 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării devizului general și a principalilor 

indicatori tehnico-economici după finalizarea procedurii de licitație pentru proiectul 

„ADUCȚIUNE APĂ ÎN LOCALITATEA CHERSĂCOSU ȘI ÎNFIINȚARE SISTEM DE 

CANALIZARE ÎN LOCALITĂȚILE CHERSĂCOSU ȘI POGĂNEȘTI, COMUNA 

STĂNILEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de 

Investiții „Anghel Saligny”, de către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și 

Administrației (M.D.L.P.A.).  

Domnul primar Tofan Găbișor dă citire referatului, proiectului de hotărâre și sumelor din 

proiect. Se trece la discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Știți că am aprobat indicatorii și devizul după finalizarea 

proiectului tehnic. Acum, s-a finalizat procedura de licitație și a fost încheiat contractul pentru 

proiectare și execuție. Suma după licitație este mai mică decât cea care a fost aprobată inițial. Din 

această cauză trebuie să aprobăm actualizarea indicatorilor după licitație.  
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 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării devizului general și a 

principalilor indicatori tehnico-economici după finalizarea procedurii de licitație pentru 

proiectul „ADUCȚIUNE APĂ ÎN LOCALITATEA CHERSĂCOSU ȘI ÎNFIINȚARE 

SISTEM DE CANALIZARE ÎN LOCALITĂȚILE CHERSĂCOSU ȘI POGĂNEȘTI, 

COMUNA STĂNILEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”, aprobat pentru finanțare prin Programul 

Național de Investiții „Anghel Saligny”, de către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice 

și Administrației (M.D.L.P.A.), este aprobat. 

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

 4. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării devizului general și a principalilor 

indicatori tehnico-economici conform proiectului tehnic pentru obiectivul de investiții 

“Înființare centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii – cod serviciu social 

8899 CZ-F-I”, obiectiv finanțat prin P.N.R.R. - Componenta 13 - REFORME SOCIALE, 

Crearea unei rețele de centre de zi pentru copiii expuși riscului de a fi separati de familie – 

Investiția I. 1, lit. c), cod serviciu social 8899 CZ-F-I.  

Domnul primar Tofan Găbișor dă citire referatului, proiectului de hotărâre și sumelor din 

proiect. Se trece la discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Și pentru acest proiect am avut o hotărâre de aprobare a 

indicatorilor, însă erau pentru faza S.F. a proiectului. Acum s-a finalizat proiectul tehnic și a 

rezultat o diminuare a indicatorilor după proiectare.  

2. Dl. consilier local Chirițoiu Andrei Florin: Oricum era o valoare foarte mare.  

3. Dl. primar Tofan Găbișor: Acum a scăzut devizul. Dar include și dotările, se merge și pe 

energie verde, incluisv pompe de căldură. Totuși, sunt niște costuri neeligibile. Dacă aveți alte 

întrebări? 

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării devizului general și a 

principalilor indicatori tehnico-economici conform proiectului tehnic pentru obiectivul de 

investiții “Înființare centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii – cod serviciu 

social 8899 CZ-F-I”, obiectiv finanțat prin P.N.R.R. - Componenta 13 - REFORME 

SOCIALE, Crearea unei rețele de centre de zi pentru copiii expuși riscului de a fi separati 

de familie – Investiția I. 1, lit. c), cod serviciu social 8899 CZ-F-I., este aprobat. 

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de acţiuni/lucrări de interes local, pentru 

persoanele majore apte de muncă din cadrul familiilor beneficiare ale legii Nr. 196/2016 

privind venitu minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare, pentru anul 

2024, la nivelul U.A.T. Comuna Stănileşti.  

Domnul primar Tofan Găbișor dă citire referatului, proiectului de hotărâre, iar secretarul 

general dă citire raportului de compartiment. Se trece la discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: S-a modificat denumirea ajutorului social, acum este vorba despre 

venitul minim de incluziune. Domnul viceprimar se ocupă de evidență.  
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2. Dl. viceprimar Tofan Costică: În categoria de V.M.I. acum intră mai multe beneficia. Și 

sumele pe care le primesc beneficiarii au crescut, însă numărul orelor de muncă pe care trebuie să 

le efectueze a scăzut. Avem o evidență, lunar trebuie să meargă și la A.J.O.F.M.  

3. Dl. consilier local Chirițoiu Viorel: Cam cât trebuie să muncească? 

4. Dl. viceprimar Tofan Costică: Să vă dau un exemplu: la suma minima de 370 lei, trebuie 

efectuate 15 ore de muncă.  

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea planului de acţiuni/lucrări de 

interes local, pentru persoanele majore apte de muncă din cadrul familiilor beneficiare ale 

legii Nr. 196/2016 privind venitu minim de incluziune, cu modificările și completările 

ulterioare, pentru anul 2024, la nivelul U.A.T. Comuna Stănileşti, este aprobat. 

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

6. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniului privat al U.A.T. Comuna 

Stănilești, județul Vaslui, a unor imobile – suprafețe de teren.  

Domnul primar Tofan Găbișor dă citire referatului, proiectului de hotărâre, iar secretarul 

general dă citire raportului de compartiment. Se trece la discuții: 

1. Secretar general Burcioagă Mihaela: Este vorba despre o suprafață de teren de lângă mora 

veche de la Pogănești. Calea de access pre teren – 425 m.p. Terenul este cel mai apropiat de 

transformator și a fost propus pentru stațiile de încărcare electrică. Iar celelate suprafețe de teren 

sunt cele de sub locuința familiei Croitoru, care urmează să fie intabulate. S-a discutat despre acest 

proiect de hotărâre și în ședințele anterioare. Dacă sunt întrebări?  

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniului privat 

al U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui, a unor imobile – suprafețe de teren, este aprobat. 

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin atribuire directă, a unor suprafeţe de 

pajişte care fac parte din domeniul privat al U.A.T. Comuna Stănileşti, judeţul Vaslui, în 

baza cererilor crescătorilor de animale, persoane fizice sau juridice având animalele înscrise 

în RNE şi/sau în SIIE, membri ai colectivităţii locale sau care au sediul social pe teritoriul 

U.A.T.C. Stănilești, ca urmare a rezilierii unor contracte de închiriere. 

Domnul primar Tofan Găbișor dă citire referatului, proiectului de hotărâre, iar secretarul 

general dă citire raportului de compartiment. Se trece la discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Știți că în fiecare an facem o inventariere a contractelor de 

închiriere a pășunilor. Ce se reziliază pe parcusul anului, este din nou scos prin procedură de 

atribuire la închiriere. Am avut câteva contracte reziliate în timpul anului, din diverse motive, s-

au vândut animalele etc...iar niște suprafețe mai mici au fost intabulate pe parcursul anului și la 

fel, le dăm spre închiriere. Procedura este publică. Au prioritate crescătorii de animale cu 

domiciliul la noi în comună.  

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea închirierii prin atribuire directă, 
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a unor suprafeţe de pajişte care fac parte din domeniul privat al U.A.T. Comuna Stănileşti, 

judeţul Vaslui, în baza cererilor crescătorilor de animale, persoane fizice sau juridice având 

animalele înscrise în RNE şi/sau în SIIE, membri ai colectivităţii locale sau care au sediul 

social pe teritoriul U.A.T.C. Stănilești, ca urmare a rezilierii unor contracte de închiriere, 

este aprobat. 

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului local pentru asigurarea cu resurse umane, 

materiale și financiare destinate prevenirii și gestionării situațiilor de urgență pentru anul 

2024, la nivelul U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui.  

Domnul primar Tofan Găbișor dă citire referatului, proiectului de hotărâre, iar secretarul 

general dă citire raportului de compartiment. Se trece la discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Vă detaliază doamna secretar. Nu avem om la S.V.S.U. 

2. Secretar general Burcioagă Mihaela: Este o hotărâre de consiliu local pe care o aprobați anual 

și cuprinde cele 3 anexe. Hotărârea se comunică I.S.U. Vaslui. Dotările și sumele alocate se 

regăsesc în aneze. Referitor la resursele umane de care dispunem la S.V.S.U., contractele de 

voluntariat sunt încheiate cu colegii noștri, muncitori calificați și necalificați. Anul trecum am 

organizat inclusiv un exercițiu la cutremur, la solicitarea I.S.U. Vaslui și ne-am descurcat. 

Întrebări? 

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului local pentru asigurarea 

cu resurse umane, materiale și financiare destinate prevenirii și gestionării situațiilor de 

urgență pentru anul 2024, la nivelul U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui, este aprobat. 

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii dreptului de superficie cu titlu oneros, în 

favoarea S.C. CORNELL’S FLOOR S.R.L., pentru suprafaţa de teren de 2000 m2,  NC 

73828, aparținând domeniului privat al U.A.T.C. Stănilești, situat în intravilanul satului 

Stănilești, comuna Stănileşti, judeţul Vaslui, în vederea organizării de șantier care să 

deservească o parte din lucrarea „Surse, aducíuni, tratări: Huși, Duda Epureni, Stănilești, 

Lunca Banului, Pădureni, Dimitrie Cantemir, Hoceni, Todirești, Dumești, Băcești, Rebricea, 

Tăcuta, Codăești și Miclești – VS-CL-G02”, încheiat cu S.C. AQUAVAS S.A. Vaslui.  

Domnul primar Tofan Găbișor dă citire referatului, proiectului de hotărâre, iar secretarul 

general dă citire raportului de compartiment. Se trece la discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Solicitarea este formulate de către societatea care a câștigat licitația 

cu lucrăirile pe apă și canal desfășurate pe P.O.I.M., prin Aquavas și Consiliul Județean. Ei au 

nevoie de teren pentru organizarea de șantier, pentru lucările pe care le vor desfășura pe raza 

comunei. Nu le-am pus la dispoziție teren cu titlu gratuit. Am propus suma de 2.000 lei/an, iar ca 

perioadă 3 ani, cu posibilitatea de prelungire pe durata valabilității autorizației de construire. 

Despre asta este vorba.  

  Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea constituirii dreptului de superficie 



8 

 

cu titlu oneros, în favoarea S.C. CORNELL’S FLOOR S.R.L., pentru suprafaţa de teren de 

2000 m2,  NC 73828, aparținând domeniului privat al U.A.T.C. Stănilești, situat în 

intravilanul satului Stănilești, comuna Stănileşti, judeţul Vaslui, în vederea organizării de 

șantier care să deservească o parte din lucrarea „Surse, aducíuni, tratări: Huși, Duda 

Epureni, Stănilești, Lunca Banului, Pădureni, Dimitrie Cantemir, Hoceni, Todirești, 

Dumești, Băcești, Rebricea, Tăcuta, Codăești și Miclești – VS-CL-G02”, încheiat cu S.C. 

AQUAVAS S.A. Vaslui, este aprobat. 

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

10. Proiect de hotărâre privind desemnarea a 2 consilieri locali în calitate de membri care să 

facă parte dn comisia de evaluare a ofertelor în cadrul procedurii de vânzare prin licitație 

publică a patru imobile – suprafețe de teren – aparținând domeniului privat al U.A.T. 

Comuna Stănilești, județul Vaslui și completarea prevederilor H.C.L. Stănilești.                                               

Nr. 93/29.12.2023. 

Domnul primar Tofan Găbișor dă citire referatului, proiectului de hotărâre. Se trece la 

discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Hotărârea de vânzare este deja aprobată. Se modifică sumele de la 

garanția de participare, calculate în cuantum de 3% din valoarea minima a loturilor. Și trebuie 

desemnați 2 membri din C.L. în comisie. Faceți propuneri. Părerea mea este că trebuie musai să 

fie de la Pogănești, fiindcă acolo sunt situate terenurile.  

2. Dl. consilier local Dobă Ciprian: Propun pe domnul consilier Sandu Costică ca titular și pe 

domnul Pîndaru Costel ca supleant.  

3. Dl. consilier local Balan Claudiu: Propun pe domnul consilier Neculiță Relu.   

4. Dl. consilier local Zaharia Liviu: Pentru terenurile care sunt scoase la licitație la vânzare, ați 

avut solicitări de la fermieri? 

5. Dl. primar Tofan Găbișor: Da, am avut solicitări de la fermieri din zonă. Vor să investească, 

să construiască magazii de cereale, dar nimeni nu poate investi bani mulți pe terenul altuia. Și 

trebuie să scoatem și tractoarele din centrul satului, la o margine. Vom mai lotiza niște teren pe 

care îl avem de la Pogănești spre Chersăcosu, pentru locuri de casă pentru tineri. Dar mai durează 

până se finalizează documentele.  

6. Secretar general Burcioagă Mihaela: Anunțul este publicat în Monitorul Oficial.  

  Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind desemnarea a 2 consilieri locali în calitate de 

membri care să facă parte dn comisia de evaluare a ofertelor în cadrul procedurii de vânzare 

prin licitație publică a patru imobile – suprafețe de teren – aparținând domeniului privat al 

U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui și completarea prevederilor H.C.L. Stănilești.                                               

Nr. 93/29.12.2023 și propunerea privind consilierii locali desemnați, este aprobat. 

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării suprafeţelor unor imobile-teren 

aparţinând domeniului public și privat al U.A.T. Comuna Stănileşti, judeţul Vaslui. 
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Domnul primar Tofan Găbișor dă citire referatului, proiectului de hotărâre. Se trece la 

discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Actualizăm suprafețele conform măsurătorilor cadastrale. Și vom 

ami avea acest tip de hotărâri. Pentru că avem probleme inclusiv pe proiectul cu aducțiune apă și 

canalizare prin sate…sunt făcute intabulări incomplete ca suprafață. Trebuie să actualizăm cărțile 

funciare, dar este nevoie de declarație notarială din partea primarului. Și pentru declarația notarială 

trebui aprobat H.C.L. Vă citesc suprafețele de teren.  

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării suprafeţelor unor 

imobile-teren aparţinând domeniului public și privat al U.A.T. Comuna Stănileşti, judeţul 

Vaslui, este aprobat. 

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea întocmirii unui Studiu de Fezabilitate în vederea 

obținerii de finanțare pentru realizarea obiectivului de investiții „ADUCȚIUNE APĂ ÎN 

LOCALITATEA BUDU CANTEMIR ȘI ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE ÎN 

LOCALITĂȚILE GURA VĂII ȘI BUDU CANTEMIR, COMUNA STĂNILEȘTI, 

JUDEȚUL VASLUI”.  

Domnul primar Tofan Găbișor dă citire referatului, proiectului de hotărâre. Se trece la 

discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Discutăm acest proiect de hotărâre, pentru ca apoi să discutăm doar 

despre cele privind aducțiunea cu gaz. Aici aprobăm întocmirea S.Fului. Încercăm să obținem 

finanțare pe o sesiune care se va deschide pe A.F.M. pentru apă și canalizare la Gura Văii și Budu 

Cantemir. Știți că la Gura Văii avem problema că nu este prinsă canalizarea.  

2. Dl. consilier local Zaharia Liviu: Am ridicat problema când am fost la A.D.I.V. Și am întrebat 

de ce nu este prinsă și Gura Văii în masterplan. Au spus că nu au prins aglumerările rurale de sub 

2000 de locuitori.  

3. Dl. primar Tofan Găbișor: Nu este valabil. Oțetoaia este prinsă și e cât Gura Văii sau mai 

mică.  

Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea întocmirii unui Studiu de 

Fezabilitate în vederea obținerii de finanțare pentru realizarea obiectivului de investiții 

„ADUCȚIUNE APĂ ÎN LOCALITATEA BUDU CANTEMIR ȘI ÎNFIINȚARE SISTEM 

DE CANALIZARE ÎN LOCALITĂȚILE GURA VĂII ȘI BUDU CANTEMIR, COMUNA 

STĂNILEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”, este aprobat. 

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fundamentare a deciziei de înființare a 

Serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor naturale în satele Stănilești și Gura 

Văii aparținătoare comunei Stănilești, județul Vaslui și stabilirea modalității de gestiune.  

Domnul primar Tofan Găbișor dă citire referatului, proiectului de hotărâre. Se trece la 

discuții: 
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1. Dl. primar Tofan Găbișor: Toate cele 4 proiecte de hotărâre pe care urmează să le dsicutăm 

au legătura cu aducțiunea cu gaz. Am inițiat deja procedurile pentru constutuirea unui A.D.I., ca 

urmare a parteneriatului cu comuna Lunca Banului. Fondurile alocate sunt pe programul “Anghel 

Saligny”. Deci se discută: studiul de fundamentare pentru înființarea serviciului public de 

alimentare cu gaze naturale, modalitatea de gestiune – e clar că nu putem să îl gestionăm direct și 

se propune gestiunea delegată prin concesionare, documentația de atribuire, demararea procedurii 

de concesionare și numirea a doi membri din consiliul local în cadrul comisiei de evaluare a 

ofertelor. Se vor desemna membri în comisie și din cadrul consiliului local al comunei Lunca 

Banului. Vă citesc proiectele de hotărâre: 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea executarii Studiului de Oportunitate, a deciziei de 

concesionare și a documentației de atribuire în vederea demararii procedurii de 

concesionare a serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor naturale în satele 

Stănilești și Gura Văii aparținătoare comunei Stănilești, județul Vaslui.  

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea demararii procedurii de concesionare a serviciului 

de utilitate publică de distribuție a gazelor naturale în satele Stănilești și Gura Văii 

aparținătoare comunei Stănilești, județul Vaslui.  

16. Proiect de hotărâre privind privind constituirea comisiei de evaluare a ofertelor depuse în 

cadrul procedurii de concesionare a serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor 

naturale în comuna Stănilești, Județul Vaslui și comuna Lunca Banului, Județul Vaslui.  

 Discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Dacă sunt întrebări, dacă nu, faceți propuneri pentru membri.  

2. Dl. viceprimar Tofan Costică: Propun să fie consilieri din satele beneficiare. Propun pe 

domnul consilier local Chirițoiu Viorel.  

3. Dl. consilier local Chirițoiu Viorel: Propun pe domnul viceprimar Tofan Costică.  

4. Dl. viceprimar Tofan Costică: La membru suplean propun pe domnul consilier Dobă Ciprian. 

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea studiului de fundamentare a 

deciziei de înființare a Serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor naturale în 

satele Stănilești și Gura Văii aparținătoare comunei Stănilești, județul Vaslui și stabilirea 

modalității de gestiune, este aprobat. 

 Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre 

privind aprobarea executarii Studiului de Oportunitate, a deciziei de concesionare și a 

documentației de atribuire în vederea demararii procedurii de concesionare a serviciului de 

utilitate publică de distribuție a gazelor naturale în satele Stănilești și Gura Văii 

aparținătoare comunei Stănilești, județul Vaslui, este aprobat. 

Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre 

privinda aprobarea demararii procedurii de concesionare a serviciului de utilitate publică 

de distribuție a gazelor naturale în satele Stănilești și Gura Văii aparținătoare comunei 

Stănilești, județul Vaslui, este aprobat. 
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Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre 

privind constituirea comisiei de evaluare a ofertelor depuse în cadrul procedurii de 

concesionare a serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor naturale în comuna 

Stănilești, Județul Vaslui și comuna Lunca Banului, Județul Vaslui, este aprobat. 

 

Fiind finalizate discuțiile cu privire la proiectele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei ordinare 

a Consiliului Local al comunei Stănilești, judeţul Vaslui, din data de 15.03.2024,  se declară şedinţa 

încheiată. 

Drept pentru care s-a incheiat prezentul Proces-Verbal. 

 

 

 

            PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                           

               CONSILIER LOCAL,              Secretar general al comunei Stănileşti, 

    TOFAN COSTICĂ                       BURCIOAGĂ MIHAELA  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 


